MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 137/2020/ME

Brasilia, 25 de marco de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador SERGIO PETECAO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio n® 151 (SF), de 20.02.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informacao n® 227/2019, de autoria do Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO, que solicita “informagdes sobre a realizagdo do Censo Demografico
de 2020”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar,
o Despacho FAZENDA-ASPAR (7079948), da Secretaria Especial de Fazenda, e o Despacho SEDGG-
DIRVM (6864163), da Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital.

Nao obstante, a informagao acima referida foi elaborada antes dos eventos relacionados a
pandemia do Covid-19, os quais terdo impacto no planejamento ¢ execugdo do Censo. Considerando que
0 prazo para resposta a este requerimento se encerra neste dia 27, ndo ha tempo habil para buscar junto ao
IBGE a atualizacdo da resposta. Assim sendo, mantenho-me a disposi¢do para, mediante eventual
renovacao da provocagdo quanto ao tema, atualizar a resposta da forma adequada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia



Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 26/03/2020, as 12:09, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 102, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal
Departamento de Provimento e Movimentagao de Pessoal
Coordenagao-Geral de Concursos ¢ Provimento de Pessoal

Nota Informativa SEIn° 4761/2020/ME

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 227, de 2019, sobre a realizacdo do Censo Demografico
2020 pelo IBGE.

Referéncia: Processo n° 12100.100944/2019-55

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n° 227, de 2019, por meio do qual o Senador
Rogério Carvalho requer, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, e dos arts. 216 e 217 do
Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Ministro de Estado da Economia,
juntamente com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), informagdes sobre a realizagao
do Censo Demografico de 2020.

INFORMACAO

2. Foram requisitadas as seguintes informagdes por meio do Requerimento de Informagado n°
227, de 2019:

1. O Censo Demografico Decenal IBGE - 2020 ¢ prioridade e tem o compromisso
efetivo de realizagdo por parte desse Ministério e do IBGE? 1.1 Ha estudo ou analise
prévia visando (i) a dispensa da realizacdo do Censo Demografico IBGE - 2020 ou
mesmo (i) a reducao de abrangéncia de obtencdo de dados e informagdes, bem como
da base territorial? 1.2 Em caso afirmativo, encaminhar inteiro conteudo, por copia,
desse estudo ou andlise prévia.

2. Segundo avaliacdo desse Ministério, a previsdo or¢amentaria de 2019 destinada ao
Censo Demografico IBGE - 2020 comporta montante que viabilize a sua execugdo
completa (em torno de 150 perguntas)? 2.1 H4 previsdo de abertura de crédito
orcamentario adicional destinado a realizagdo do Censo Demografico IBGE - 2020?
2.2 Ha contingenciamento orgamentario de recursos do Censo Demografico IBGE -
2020? 2.3 Qual o custo financeiro-or¢amentario, quiga estimado, para a realizacao do
Censo Demografico IBGE - 2020?

3. O governo reconhece a importincia do censo demografico para conhecermos o
Brasil, para a atuacdo da atividade econdmica e para o planejamento, formulagdo,
execugdo e avaliacdo das politicas publicas e atuagdo do livre mercado, e vai liberar
recursos tanto para a contratagdo e recomposicdo da forga de trabalho do IBGE
quanto para a execucdo do Censo Demografico IBGE - 20207

4. Considerando que no dia 25 de margo de 2019 o Ministério da Economia autorizou
o preenchimento de 209 vagas no Censo Experimental, bem como que o entdo



presidente do IBGE, em 2017, chegou a anunciar 300 mil vagas de recenseadores
(temporarios) e posteriormente o quantidade foi diminuido e a previsdo passou a ser
de 240 mil vagas para temporarios que irdo trabalhar no Censo Demografico IBGE -
2020. Pergunta-se: 4.1 qual o quantitativo de vagas para contratagdo de recenseadores
temporarios defnido pelo IBGE como necesséario para a efetiva realizacdo do censo?
4 2 quais obstaculos operacionais, administrativos e financeiros sdo encontrados para
a fiel realizacdo do Censo Demografico IBGE - 2020? 4.3 quais medidas ja foram
adotadas e quais acdes serdo tomadas para superar aqueles obstaculos, objetivando a
efetiva realizagdo do Censo Demografico IBGE - 2020?

3. Sobre a demanda em questdo, saliente-se que esta Secretaria de Gestdo e Desempenho de
Pessoal se limitard a fornecer as informacdes de competéncia deste Orgdo Central do Sistema de
Pessoal Civil da Administragcdo Federal (Sipec), em observancia as atribuigcdes estabelecidas no Decreto
n° 9.745, de 8 de abril de 2019, no que se refere aos seguintes pontos do Requerimento ora tratado:

[..] 2.3. Qual o custo financeiro - or¢gamentdrio, quica estimado, para a realizacao do
Censo Demografico IBGE 2020?

[..] 4. Considerando que no dia 25 de margo de 2019 o Ministério da Economia
autorizou o preenchimento de 209 vagas no Censo Experimental, bem como que o
entdo presidente do IBGE, em 2017, chegou a anunciar 300 mil vagas de
recenseadores (temporarios) e posteriormente o quantitativo foi diminuido e a previsao
passou a ser de 240 mil vagas para temporarios que irdo trabalhar no Censo
Demografico IBGE - 2020. Pergunta-se: 4.1 qual o quantitativo de vagas para
contratagdo de recenseadores temporarios definidos pelo IBGE como necessario para
a efetiva realizagdo do censo? [...] ".

4. Observa-se que tais matérias sdo relacionadas as competéncias desta Secretaria quanto a
autorizacdo para contratacdo de pessoal com a finalidade de atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico, nos termos da Lein® 8.745. de 9 de dezembro de 1993. Frise-se que, apos
a autorizacdo por parte deste Ministério da Economia para que o 6rgdo realize as contratagdes
temporarias, cabe ao proprio IBGE adotar as providéncias necessarias para que haja a sele¢do do pessoal
necessario a realizacdo do Censo Demografico IBGE - 2020.

5. Considerando-se o item 2.3 da requisi¢cdo, demonstra-se no quadro abaixo a estimativa de
impacto or¢camentario, relacionado exclusivamente a contratagdo de forca de trabalho temporaria.
Ademais, quanto ao item 4.1, observa-se a autorizagdo de 235.252 (duzentos e trinta e cinco mil duzentos
e cinquenta e dois) profissionais, definidos pelo IBGE, nas diferentes etapas, como necessarios para a
efetiva realizagdo do Censo Demografico IBGE - 2020:

Qtde. de Portaria Impacto em Impacto em
vagas | Autorizativa 2019 Impacto em 2020 2021
Planejamento, Portaria n® 200, de
acompanhamento e 29 de abril de 2019 R$ RS
suporte 400 DOU de 30 de 11.119466,67 R$ 33.368.400,00 19.469.066,67
especializado abril de 2019
Portaria n° 107, de
Censo 22 de marg¢o de
Experimental 2019 209 2019 - DOU de 25 R$ 753.197.33 i i
de marco de 2019
Portaria n° 207, de
Censo 2 de maio de 2019 R$
Demografico 2020 234416 4 DOU de 6 de i 1.415.058.901,39 R$ 17.180.533,33
maio de 2019




Portaria n° 1.559,
Censo de 21 de janeiro de
Demografico 2020 | > [2020 - DOU de 22 - 91.516,42 -

de janeiro de 2020

Portaria n® 2.521,
de 29 de janeiro de
192 2020 - DOU de 4
de fevereiro de

Censo
Demografico 2020

R$ 2.707.100,12| R$ 814.905,20

2020
R$ R$ R$
TOTAL 235.252 11.872.664,00| 1.451.225.917,93 | 37.464..505,20
6. Com tais informacdes, sugere-se o encaminhamento da presente Nota Informativa a

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital, para apreciacdo e demais
providéncias.

A considera¢do superior.

PATRICIA MARINHO DOS SANTOS

Agente Administrativo

De acordo. A considera¢do da Diretora do Departamento de Provimento e Movimentagcdo de Pessoal.

DIANA DE ANDRADE RODRIGUES

Coordenadora-Geral de Concursos e Provimento de Pessoal

De acordo. A consideragio do Gabinete da Secretaria de Gestio e Desempenho de
Pessoal.

LUIZA LEMOS ROLAND

Diretora do Departamento de Provimento e Movimentagdo de Pessoal

Aprovo. Encaminhe-se a Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital.

SECRETARIA DE GESTAO E DESEMPENHO DE PESSOAL

Assinatura eletronica do dirigente
: eii Documento assinado eletronicamente por Luiza Lemos Roland, Diretor(a),
S=ls lﬁ em 05/03/2020, as 19:41, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletréinica fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

f eii Documento assinado eletronicamente por Wagner Lenhart, Secretario(a),
S=ls 7} | em 05/03/2020, as 23: 38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrbnica no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Coordenador(a)-Geral, em 06/03/2020, as 10:50, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, & 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
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Documento assinado eletronicamente por Patricia Marinho dos Santos,
Agente Administrativo, em 06/03/2020, as 14:11, conforme horario oficial
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.100944/2019-55

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atencdo ao Despacho GME-CODEP (6919400), encaminho analise elaborada pelo
IBGE, através do Oficio 66/2020/PR/IBGE em resposta as informagdes solicitadas junto ao Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica sobre o Requerimento 227/2019, de autoria do Senador Rogério
Carvalho, referente a realizagdo do Censo Demografico de 2020, para ciéncia e prosseguimento do
pleito.

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente
JEFERSON LUIS BITTENCOURT
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

. Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,
SEI! 3 Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 19/03/2020, as
AREoFS 13:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

** acao=documento_conferir&®id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
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Presidéncia

Oficio N2 ¢ ¢ /2020/PR/IBGE

Rio de Janeiro, /3 de margo de 2020.

Ao Senhor

Secretario Especial da Fazenda Waldery Rodrigues Junior
Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios — Bloco C, 32 andar
70.046-900 — Brasilia - DF

Assunto: Atualizacdo de resposta referente ao Requerimento de Informagdo n2 227/2019, de
autoria do Senador Rogério Carvalho

Senhor Secretario,

Em atendimento ao Requerimento em referéncia, encaminhamos Nota
Explicativa de autoria da Diretoria de Pesquisas do IBGE.

Atenciosamente,

B

~ Susana Cordeiro Guerra
Presidente

Av. Franklin Roosevelt, 166/102 andar — 20021-120 — Castelo — Rio de Janeiro — RJ
Tel.: (21) 2142-4501 ou (21) 2142-4502 — Fax: (21) 2142-0893
www.ibge.gov.br « 0800 721 8181



IBGE

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Requerimento n2 227, de 2019, do Senado Federal.
Requer ao Ministério da Economia informacBes sobre a
realizagdo do Censo Demografico 2020

Nota Explicativa
Atualizada em 13/03/2020

Em resposta as informages solicitadas junto ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica sobre o Requerimento
227/2019, de autoria do Senador Rogério Carvalho, referente a realizacdo do Censo Demografico de 2020, prestamos
os esclarecimentos a seguir.

1 - Os Censos Demograficos tém periodicidade decenal, garantida pela lei 8.184 de 1991, o que impoe ao
plano estatistico do IBGE a realizagdo do Censo Demografico em 2020.

1.1Hd estudo, ou andlise prévia, visando:

(i)A dispensa da realizagéo do Censo Demogrdfico 2020?

Cabe esclarecer que ndo hd nenhum estudo ou andlise prévia que aponte para a dispensa da realizacdo do
Censo 2020. Conhecidamente, o uso de registros administrativos e outras fontes de dados tém sido incorporada a
producdo de estatisticas oficiais de diversos paises no mundo, especialmente aqueles com tradi¢do na producdo e
documentacdo de bases bem estruturadas, processo que, em alguns casos, levou algumas décadas para se
consolidar. O IBGE, acompanha as discussdes e tem estudado o uso de registros administrativos e outras fontes de
dados como forma alternativa de obtencdo de dados na producdo das estatisticas oficiais de populagdo. Todavia, ndo
é um caminho simples.

Os paises que avangaram nessa dire¢do ja usufruiam de um sistema de registros administrativos consolidados
e investiram pesadamente em estudos de pareamento de informagdes, amparados por programas de cooperagao
internacional, intercdmbio e uma agenda definida para testes e efetiva implementac3o.

Tal avaliagdo advém dos resultados do Semindrio Internacional Experiéncia e Perspectivas do Uso de Registros
Administrativos em Censos Populacionais, realizado em parceria com o Fundo de Populagdo da NagGes
Unidas(UNFPA), em junho de 2016, na abertura do ciclo censitério 2020, corroborado pelos resultados da 3¢
Conferéncia Nacional de Produtores e Usudrios de Informagdes Estatisticas, Geogrdficas e Ambientais - INFOPLAN,
realizada em dezembro do mesmo ano, que reuniu representantes de quase 200 organizagdes publicas e privadas,
além de 350 especialistas brasileiros e estrangeiros. Nesse momento, ficou evidente a impossibilidade de se avangar
em semelhante projeto no Censo Demografico 2020.

Ademais, € necessario que se discuta um marco legal para que o IBGE possa exercer a prerrogativa de acesso
as bases de dados para que se viabilize a integracdo de fontes de dados em agenda a ser definida logo apds a
realizacdo do Censo 2020. Notoriamente, algumas fontes de informacdes tém potencial para o balizamento das
informacgBes a serem obtidas no Censo 2020, sobretudo registros de concessiondrias de servigos publicos para o
cheque de cobertura territorial dos domicilios a serem recenseados.

(ii) a redugéo da abrangéncia de obtengédo de dados e informagées, bem como da base territorial?

Ndo existe estudo para a redugdo da abrangéncia de obtengdio de dados, o que s6 seria possivel em um
cendrio diverso do atual, conforme exposto anteriormente. No que toca a base territorial, igualmente ndo subsiste
qualquer proposta de mudanga metodoldgica que pudesse levar ao efeito apresentado nesse gquestionamento.



sIBGE

asileiro de Geografia e Estatistica

2. Segundo avaliacdo desse Ministério, a previsdo orgamentaria de 2019 destinada ao Censo Demografico
IBGE- 2020 comporta montante que viabilize a sua execugdo completa (em torno de 150 perguntas)?

Os recursos orcamentdrios alocados ao Projeto Censo Demografico 2020 no exercicio 2019 atendeu
plenamente as atividades planejadas e um novo aporte da ordem de RS 100 milhdes no dltimo trimestre ainda
permitiu antecipar aquisi¢bes de equipamentos e outros itens que estavam planejadas para 2020.

2.1) hd previséo de abertura de crédito orcamentdrio adicional destinado a realizagéo do Censo Demogrdfico
IBGE-2020?

N3o estava previsto mas ocorreu, conforme resposta ao item anterior.

2.2) hd contingenciamento orcamentdrio de recursos do Censo Demogrdfico IBGE-2020? Qual o custo
financeiro - orcamentdrio, qui¢d estimado, para a realizagdo do Censo Demogrdfico IBGE-2020?

A informacdo do Ministério da Economia é de que ndo haverd contingenciamento dos recursos
orcamentarios destinados ao Censo 2020. A Lei Orgamentdria Anual - LOA aportou ao projeto R$ 2.310.553.125,00, o
que atende plenamente ao programa de trabalho da operagdo censitédria no corrente ano.

3 - Liberagdo de recursos para contrata¢do e recomposi¢do da forga de trabalho do IBGE quanto a execugdo
do Censo Demografico IBGE-2020

No que diz respeito & recomposi¢do da forca de trabalho do IBGE, o Instituto realizou, até o presente
momento, seis pedidos de Processo Seletivo Simplificado (PSS) para a execugdo do Censo Demografico 2020, dos
quais cinco ja foram autorizados pelo Ministério da Economia.

4. Considerando que no dia 25 de margo de 2019 o Ministério da Economia autorizou o preenchimento de
209 vagas no Censo Experimental, bem como que o ent3o presidente do IBGE, em 2017, chegou a anunciar 300 mil
vagas de recenseadores (temporarios) e posteriormente o quantitativo foi diminuido e a previsdo passou a ser de
240 mil vagas para temporarios que irdo trabalhar no Censo Demogréfico IBGE - 2020. (Resposta COC)

Pergunta-se:

4.1 qual o quantitativo de vagas para contratagdo de recenseadores tempordrios definido pelo IBGE como
necessdrio para a efetiva realizagdo do censo?

4.2 quais obstdculos operacionais, administrativos e financeiro séo encontrados para a fiel realizagéo do
Censo Demogrdfico IBGE-2020?

4.3 quais medidas jd foram adotadas e quais agcdes serdo tomadas para superar aqueles obstdculos,
objetivando a efetiva realizagdo do Censo Demogrdfico IBGE-2020?

No que se refere ao quadro de vagas de pessoal tempordrio, item 4.1, cumpre esclarecer 0 que segue.

Em 2017, quando da gestdo do entdo presidente do IBGE, a Coordenagdo Operacional do Censo informou
que a quantidade anunciada naquela época se tratava de uma primeira estimativa ainda ndo embasada em
referéncias mais concretas do projeto técnico e tecnolégico do Censo. J4 em meados de 2018, quando foi elaborada
a proposta orcamentaria de 2019, estimava-se contratar cerca de 242 mil servidores temporarios. Apés os ajustes no
Projeto, os nimeros finais foram definidos e chegou-se a um total de 211.510 vagas de pessoal tempordrio, as quais
foram totalmente autorizadas pelo Ministério da Economia. Do total de 211.510 vagas, 180.557sdo para
recenseadores.



IBGE

rasileiro de Geografia e Estatistica

Quanto aos obstaculos operacionais, administrativos e financeiros, (item 4.2) importa destacar que o IBGE
tem larga experiéncia na realizagdo de censos e, a cada operagdo, aperfeicoa os procedimentos operacionais a luz
das avaliagbes das operagBes anteriores e adota inovacées que buscam melhorar os aspectos operacionais, técnicos
e tecnologicos do novo Censo. Assim, nio hd no planejamento do Censo 2020 obsticulos operacionais e
administrativos que coloquem em risco a operagdo. Com relacdo a questdo orgamentdria e financeira, o IBGE ja
apresentou ao Ministério da Economia o planejamento dos desembolsos financeiros, esperando que suas demandas
sejam atendidas dentro dos limites necessarios para a execucdo da coleta de dados.

O IBGE reitera que os desafios operacionais e administrativos estdo devidamente tratados, os requisitos
foram dimensionados e as a¢bes planejadas ja estdo em execucdo, ndo havendo, portanto, obstéculos que possam
trazer prejuizos a realizagdo do Censo Demografico 2020, a n3o ser aqueles riscos inerentes e naturais em uma
operacdo dessa dimensdo e complexidade.

Sobre as medidas que ja foram adotadas e quais a¢Bes serdo tomadas para superar aqueles obstaculos,
objetivando a efetiva realizagdo do Censo Demogréfico IBGE-2020 (item 4.3) cumpre informar que todos os
instrumentos (questiondrios, sistemas e aplicacdes, material de treinamento) foram desenvolvidos e testados com
sucesso no Censo Experimental que € o ensaio geral da operagdo. Todas as acBes de preparo da operacdo de campo
ja foram iniciadas e estdo ocorrendo de acordo com o Cronograma Geral de Atividades e os recursos orcamentérios
necessarios estdo previstos na LOA 2020, ndo havendo, portanto, hoje, qualquer obstaculo que coloque em risco a
realizacdo do Censo 2020.

Rio de Janeiro, 16 de marco de 2020.

Eduardo Lui2&. Ri xet\c;‘:\‘\R)
Diretor de Pesquisas

Maria Vilma Salles Garcia
Coordenadora Operacional dos Censos

Rose Mary Rodrjgues

Assessora da Di -Executiva




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital

Trata o processo de Requerimento de Informagdo n® 227, de 2019, encaminhado pelo
Senado Federal, para que sejam prestadas, pelo Ministro de Estado da Economia, juntamente com o
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), informagdes sobre a realizagdo do Censo
Demografico de 2020.

O processo foi devidamente instruido com manifestagdo favoravel da Secretaria de Gestao
e Desempenho de Pessoal - Nota Técnica n® 4761/2020-ME (evento SEI n°6743323) e encaminhado a
esta Secretaria Especial para avaliagao.

Neste sentido, acolho as manifestacdes exaradas e encaminho o processo a Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares deste Ministério da Economia para providéncias ulteriores.

PAULO SPENCER UEBEL
SECRETARIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO, GESTAO E GOVERNO DIGITAL

.I Documento assinado eletronicamente por Paulo Antonio Spencer Uebel,
5 /) | Secretério(a) Especial de Desburocratizagéo, Gest&o e Governo

pssinatura
eletrbnica

Digital, em 06/03/2020, as 18:04, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
3 - http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
; _' acao=documento_conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cédigo
L verificador 6864163 e o codigo CRC 35E015AA.

Referéncia: Processo n° 12100.100944/2019-55. SEI n® 6864163
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